REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. José Carlos Machado)

Solicita informações à Sra. Ministra de

Minas e Energia sobre a destinação orçamentária e

a aplicação financeira de recursos pela

PETROBRÁS através de patrocínios, convênios,

contratos e termos de parcerias a  Municípios e

entidades do Terceiro Setor, no período de

01.01.2003 até a presente data, que, de qualquer

forma, estejam relacionados ao Estado de Sergipe.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 115, inciso I, e 116,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam solicitadas

informações à Sra. Ministra de Minas e Energia sobre a destinação orçamentária

e a aplicação financeira de recursos pela PETROBRÁS através de patrocínios,

convênios, contratos e termos de parcerias a  Municípios e entidades do Terceiro

Setor, no período de 01.01.2003 até a presente data, que, de qualquer forma,
estejam relacionados ao Estado de Sergipe e aos seus Municípios, para o fim

de tomar-se conhecimento das ações empreendidas pela PETROBRÁS que

beneficiem o referido Estado.

1 - As informações a serem prestadas devem levar em consideração os

valores previstos e executados em 2003, bem como o previsto e executado até a

presente data em 2004, por rubricas orçamentárias levando em conta áreas de

atuação, tais como social, esportiva, cultural, bem como quaisquer espécies de

obras mesmo que em áreas diversas das mencionadas.

2 – Solicita-se também informações sobre os valores individualizados
dos contratos de patrocínios, convênios e termos de parcerias – e de seus

aditivos, se houver - celebrados pela PETROBRÁS no período e áreas supra

mencionados no item 1, discriminados por patrocinados, convenentes e
parceiros e, também, com a discriminação dos Municípios sergipanos
beneficiados.

3 – Ainda, requer-se cópias dos processos licitatórios, e dos
contratos de patrocínios, dos convênios e dos termos de parceria
celebrados pela PETROBRAS entre 01.01.2003 e a data presente – e seus

aditivos, se houver -,  que tenham como objeto e beneficiados o Estado de

Sergipe e os seus Municípios.

4 – Por fim, solicita-se cópias do Manual de Procedimentos
Contratuais da PETROBRAS, e do Regulamento do Procedimento Licitatório
Simplificado da PETROBRAS.

JUSTIFICAÇÃO

A PETROBRAS é uma empresa brasileira de grande porte, cuja

atuação nacional e internacional dispensa comentários.

Assim sendo, dispõe de orçamento opulento, razão porque, ponderável

parte de seus recursos tem sido aplicada através de convênios, contratos de

patrocínios e termos de parcerias, celebrados diretamente com os beneficiados ou

através de entidades do Terceiro setor, os quais beneficiam, em muito, a

população brasileira.

Por ser um representante do povo sergipano aqui na Câmara dos

Deputados, considero importante a obtenção de tais informações, até para o caso

de dar conhecimento a diversos Municípios e entidades que atuam diretamente

em prol do povo, contribuindo para otimizar o atendimento a diversas

comunidades.

Sala das sessões, em 04 de agosto de 2004.

JOSÉ CARLOS MACHADO
Deputado Federal - PFL/SE